
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE N. 49 DEL 30/03/2024  

 

OGGETTO: Interventi di pulizia, revisione, analisi combustione e manutenzione delle caldaie a gas 
ubicate presso alcuni immobili e strutture di proprietà comunale. Determina a contrarre ed affidamento 
alla ditta GAS3 con sede in Via Torino n° 64 a Mondovì (CF: FLPDRA75M01F351R). Codice Cig.: 
B10E014C32.      

 
Il giorno trenta del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravvisata, la necessità di effettuare gli interventi di pulizia, revisione, riparazione ed analisi combustione di n° 6 
caldaie a gas ubicate presso alcuni immobili e strutture (Ambulatorio, Uffici Comunali, Ostello T-1-2, Biblioteca) di 
proprietà comunale;  
Che, i suddetti interventi debbono essere effettuati da ditta abilitata ed in possesso dei prescritti requisiti tecnico 
professionali nonché dotata di specifica attrezzatura; 
Visto, il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a) 
e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto, l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36, che recita: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  
Preso atto, del preventivo dei lavori presentato dalla Ditta “Gas3”, con sede in Via Torino n° 64 a Mondovì, la quale si 
è dichiarata disponibile ad effettuare le necessarie operazioni al costo di €. 750,00 + iva 22% (€. 165.00) per un totale 
di €. 915,00; 
Ritenuto, congruo il suddetto preventivo;  
Considerato, che:   
- l’assegnazione dell’intervento a favore della ditta “Gas 3” avviene in deroga al principio di rotazione ai sensi 

dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro;  
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 

concorrenziali del settore di riferimento;  
Dato atto, per il presente affidamento di servizio, è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG n. B10E014C32. 
Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale e la regolarità contributiva della sopracitata ditta;  
Rilevato, che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non rientrano negli obblighi 
specifici di pubblicazione di cui agli articoli 22 e 26 del D.L.gs 33/2013 (Decreto Trasparenza), pur essendo soggetti 
alle pubblicazioni generali previste dagli articoli 23 e 37 del citato decreto;  
Dato atto, che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre, indicando:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali e cioè l’affidamento degli 

interventi di pulizia, revisione, riparazione ed analisi combustione di n° 6 caldaie a gas ubicate presso alcuni 
immobili e strutture (Ambulatorio, Uffici Comunali, Ostello T-1-2, Biblioteca) di proprietà comunale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto in considerazione dell’importo delle 
prestazioni;  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra precisato, di poter procedere all’affidamento diretto alla sopracitata ditta, 
dell’intervento in precedenza descritto; 
Visto, il vigente regolamento comunale per l’affidamento dei lavori in economia, servizi e forniture; 
Visto, il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di disporre, che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii., sia quale 
autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.  
Di affidare, alla ditta “Gas3”, con sede in Via Torino n° 64 a Mondovì, al costo di €. 750,00 + iva 22% (€. 165.00) per 
un totale di €. 915,00, l’esecuzione degli interventi di pulizia, revisione, riparazione ed analisi combustione di n° 6 
caldaie a gas ubicate presso alcuni immobili e strutture (Ambulatorio, Uffici Comunali, Ostello T-1-2, Biblioteca) di 
proprietà comunale.  
Di procedere, ad assegnare gli interventi in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 31 marzo 2023 n° 36;  
Di impegnare, la somma di €. 915,00 imputando la stessa al cap. 470/6/1 del bilancio esercizio finanziario anno 
2023.  
Di provvedere, alla liquidazione dei lavori dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta 
interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 209-214 della legge 244/2007 e regolamento di cui al DM 55 del 03-04-2013 
in materia di fatturazione elettronica verso la P.A. e dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e solamente in presenza di regolare posizione contributiva. 
La presente determinazione: 
✓ ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale. 
✓ avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis 

e 151 – comma 4- del D. Lgs n. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tecnico: ROMANO Luciano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROMANO Luciano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì _________________________ 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 04/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 
 


